do segundo feriado no período máximo de 70(setenta) dias. Havendo concordância expressa 
do empregado esta folga compensatória poderá ser substituída por um acréscimo de mais 
R$70,00(setenta reais) na gratificação já estipulada no item IV, da alínea “n”, da presente 
cláusula, que totalizará R$135,00 (cento e trinta e cinco reais). 

III – Independentemente da jornada cumprida pelo empregado no feriado, a folga 
compensatória deverá corresponder a um dia completo de descanso, além de todas as 
vantagens e/ou benefícios convencionados neste instrumento. 

IV – Pagamento em folha, a título de gratificação, no valor de R$65,00(sessenta e cinco